Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da

Fonseca

Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico Raciais –

CPICER

Comissão de Heteroidentificação - CHET

Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

COMUNICADO Nº 14/2024/CPICER

Assunto: Convocação de candidatos para heteroidentificação presencial

O Presidente do Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-raciais, no uso de
suas atribuições, em consonância com a Portaria CEFETRJ nº 550, de 29 de maio de

2024, que nomeia a Comissão de Heteroidentificação – CHET e da Portaria Nº 641,

de 21 de maio de 2024, que nomeia da Comissão de Análise de Documentos dos

Povos Indígenas e Quilombolas, RATIFICA aos candidatos inscritos nas cotas raciais

do Primeiro Adendo do EDITAL REGULAMENTAR DO PROCEDIMENTO DE

AVERIGUAÇÃO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº

03/2024 – Provimento de vagas para os cargos Técnicos-Administrativos para o

CEFET/RJ, os itens 1.8 (7.8 do Edital) e 1.9 (12.3 do Edital):

Conveniente se faz incluir neste Edital que estão sendo convocados 28
(vinte e oito) candidatos para o procedimento de heteroidentificação,
obedecida a ordem de classificação, entretanto, o eventual deferimento de
todos não ensejará, necessariamente, a inclusão desses 28 (vinte e oito)
candidatos na nova portaria de homologação do resultado do certame. A
convocação desse universo de candidatos tem o propósito de evitar
ocasional nova chamada, em sintonia, SMJ, com o princípio da eficiência
administrativa, assim como para minimizar despesas com o adimplemento
de bancas para esse fim, em respeito ao princípio da economicidade.

O Primeiro Adendo refere-se ao EDITAL REGULAMENTAR DO
PROCEDIMENTO  DE  AVERIGUAÇÃO  DA  HETEROIDENTIFICAÇÃO  RACIAL

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 03/2024, publicado no site da Selecon e na

página oficial do CEFET/RJ – aba Concursos.

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, 23/08/2024